云南南天电子信息产业股份有限公司 2020 年年度报告全文

43

报告期内，北京南软收到国家保密局颁发的甲级《涉密信息系统集成资质证书》。甲级资质单位可以在全国范围内从事

绝密级、机密级和秘密级信息系统集成业务。北京南软获得此项资质，标志着其在涉密信息系统集成领域得到了权威性机构

的认可，有利于增强综合竞争力，拓宽业务领域，对公司未来经营情况具有积极影响。具体内容详见公司于2020年4月7日刊

登在《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn上的《关于全资子公

司取得涉密信息系统集成资质证书的公告》（公告编号：2020-009）。

2、参股公司曲靖珠江源清算注销事宜

经公司第七届董事会第二十次会议审议同意，为降低投资项目未达预期的风险，维护股东利益，公司董事会同意下属参

股子公司曲靖珠江源清算注销事宜，并授权公司管理层办理相关事宜。曲靖珠江源已经完成工商注销手续。具体内容详见公

司于2019年4月20日、2020年3月25日刊登在《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn上的《关于参股公司云南曲靖珠江源科技股份有限公司清算注销的公告》（公告编号：2019-029）、

《关于参股公司完成工商注销登记的公告》（公告编号：2020-008）。

3、公司与星立方相关股东解除一致行动协议

经公司第七届董事会第十六次会议、2018年第四次临时股东大会审议通过，公司通过参与星立方定向增发，以及与星立

方核心股东签署一致行动协议的方式，合计持有及控制星立方72.71%股份的表决权，并通过占有董事会中的多数席位获得

星立方董事会控制权，实现对星立方的实际控制。本报告期内，经公司第八届董事会第四次会议、2020年第三次临时股东大

会审议通过《关于解除与北京星立方科技发展股份有限公司相关股东一致行动关系的议案》，公司与星立方相关股东解除一

致行动关系，释放对星立方的控制权；星立方不再作为公司控制企业，进一步落实国企深化改革压缩管理层级要求。具体内

容详见公司于2020年12月2日刊登在《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn上的《关于解除与北京星立方科技发展股份有限公司相关股东一致行动关系的公告（更新后）》（公

告编号：2020-069）。

云南南天电子信息产业股份有限公司 2020 年年度报告全文

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 136,636 0.04% 60,577,818   -74,116 60,503,702 60,640,338 15.91%

 2、国有法人持股   46,598,322   0 46,598,322 46,598,322 12.23%

 3、其他内资持股 136,636 0.04% 13,979,496   -74,116 13,905,380 14,042,016 3.68%

  其中：境内法人持股   9,319,664   0 9,319,664 9,319,664 2.45%

   境内自然人持股 136,636 0.04% 4,659,832   -74,116 4,585,716 4,722,352 1.24%

二、无限售条件股份 320,451,223 99.96% 0   74,116 74,116 320,525,339 84.09%

 1、人民币普通股 320,451,223 99.96% 0   74,116 74,116 320,525,339 84.09%

三、股份总数 320,587,859 100.00% 60,577,818   0 60,577,818 381,165,677 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，经中国证监会核准，公司非公开发行新股60,577,818股股票于2020年4月9日上市，公司的总股本由320,587,859

股增加至381,165,677股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   本次非公开发行股票已经公司于2019年4月29日召开第七届董事会第二十一次会议审议通过；经云南省人民政府国有资

产监督管理委员会关于工投集团持有南天信息合理持股比例备案同意后，公司于2019年7月24日收到工投集团出具的《云南

省工业投资控股集团有限责任公司关于云南南天电子信息产业股份有限公司实施非公开发行股票事宜的批复》（云工投发

〔2019〕172号），工投集团同意公司本次非公开事宜；2019年8月9日，公司召开2019年第一次临时股东大会审议通过了本

次非公开发行股份相关事宜；2019年8月20日，公司非公开申请获得中国证监会受理；公司于2019年12月25日召开第七届董

事会第二十七次会议审议通过《关于调整<南天信息2019年度非公开发行股票方案>的议案》，明确本次非公开发行股票数

量不超过64,117,571股；并于2019年12月27日获得中国证监会发行审核委员会审核通过；2020年2月19日，公司收到证监会书

面核准的正式文件，核准公司非公开发行不超过64,117,571股新股；2020年3月13日，公司与本次非公开发行股票除工投集团

[…]

财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失。为降低信用风险，本

集团对信用额度进行审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审

核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信

云南南天电子信息产业股份有限公司 2020 年年度报告全文

168

用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（3）流动性风险

流动性风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性

来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的

资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授

信额度，降低流动性风险。

本集团将银行借款作为补充流动资金的主要来源。于2020年12月31日，本集团尚未使用的银行借款额度为181,317.85万

元，其中本集团尚未使用的短期银行借款额度为人民币181,317.85万元。

本公司各项金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析如下：

①本公司流动负债包括短期借款、应付票据、应付账款、应付利息、其他应付款，均预计在1年内到期偿付。

②本公司非流动负债（含一年内到期的非流动负债）按未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

单位：元

项目 2020年12月31日

一年以内 一至二年 二至三年 三至四年 四至五年 五年以上

长期借款 586,818.19 293,409.09

续上表

项目 2019年12月31日

一年以内 一至二年 二至三年 三至四年 四至五年 五年以上

长期借款 627,405.94 627,405.94 313,702.98

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

单位：元

项目 利率变动 2020年度 2019年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加0.25% -274,759.41 -274,759.41 -531,896.94 -531,896.94

浮动利率借款 减少0.25% 274,759.41 274,759.41 531,896.94 531,896.94

（2）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

云南南天电子信息产业股份有限公司 2020 年年度报告全文

169

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

单位：元

項目 汇率变动 2020年度 2019年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值5% 340,955.06 340,955.06 617,644.82 617,644.82

所有外币 对人民币贬值5% -340,955.06 -340,955.06 -617,644.82 -617,644.82

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 7,000,000.00   7,000,000.00

1.以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
7,000,000.00   7,000,000.00

（3）衍生金融资产 7,000,000.00   7,000,000.00

（六）其他非流动金融资产   120,190,186.54 120,190,186.54

（七）应收款项融资   2,512,239.02 2,512,239.02

持续以公允价值计量的资产总额 7,000,000.00  122,702,425.56 129,702,425.56

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

（1）对于其他权益工具投资，以被投资单位账面净资产作为公允价值计量依据；

（2）对于其他非流动金融资产，在被投资单位净资产及经营状况未发生重大变化时，以成本作为公允价值计量依据；

在被投资单位净资产及经营状况发生重大变化时，参考被投资单位净资产账面值进行调整作为公允价值计量依据。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企

业的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

云南省工业投资控股集团有限责任公司 云南昆明 国有企业 640,000.00 万元 42.63% 42.63%

本企业的母公司情况的说明

云南南天电子信息产业股份有限公司 2020 年年度报告全文

170

截至2020年12月31日，本公司股份总额为381,165,677.00股。本公司的控股股东为云南省工业投资控股集团有限责任公

司，其持有本公司股份160,006,707.00股，占本公司总股本的41.98%；云南省工业投资控股集团有限责任公司是南天电子信

息产业集团公司控股股东，南天电子信息产业集团公司直接持有本公司股份2,488,233.00股，占本公司总股本的0.65%。云南

省工业投资控股集团有限责任公司直接和间接持有本公司股份162,494,940.00股，占本公司总股本的42.63%。

本企业最终控制方是云南省人民政府国有资产监督管理委员会。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、在其他主体中的权益。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注长期股权投资。

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

云南工投物业管理有限公司 受同一母公司控制

云南工投资产管理有限公司 受同一母公司控制

云南国资粮油贸易有限公司 受同一母公司控制

南天电子信息产业集团公司 受同一母公司控制

云南瑞宝生物科技股份有限公司 受同一母公司控制

云南产权交易所有限公司 受同一母公司控制